
 

1 
 

 

 

Z a h r a d n í   š k o l k a 

 

Barevná školka 

Termín realizace projektu: 11. květen – 30. červen 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                          Zpracovala: Lenka Škulavíková 



 

2 
 

Projekt zahradní školka je rozdělen do dvou částí. První část je ze vzdělávací oblasti Dítě a jeho psychika 
a věnuje se stromům a to v rámci celoročního projektu „Zadržme vláhu v krajině, “ který vyvrcholí na 
podzim sázením stromů na školní zahradě. 
Druhá část projektu vychází z vzdělávací oblasti Dítě a jeho tělo a věnuje se venkovním pohybovým 
aktivitám. 
 

1. Dítě a jeho psychika – Stromy 
 

,,Každý strom je trošku králem…aneb mezi rostlinami je jediný král s korunou, a tím králem je strom!“ 

 co pro mě znamená strom, příroda 

 k čemu jsou stromy na světě a co všechno dělají a umí, jak světu pomáhají (dávají stín, ovoce, 
umí kvést, ochraňovat ptáčky, dát domov veverkám, zdobí svět, dávají lidem kyslík – tedy 
dýchají, abychom my mohli lépe dýchat, dávají nám dřevo na topení….) 

 vnímání a ochrana životního prostředí 

 co k životu potřebuje strom a co já 

 nejen stromy, ale i lidé mají své kořeny (hluboké a úzké a některý bohatě rozvětvené. S lidmi 
je to stejné, podle toho, jak mají velkou rodinu – strom života) 

 stromy jsou důležitou součástí našeho života a zaslouží si naši pozornost a péči 

 co by řekl strom lidem, kdyby uměl mluvit?  - učíme se naslouchat stromům    
(Nelámejte mi prosím větve, bolí to a ztrácím sílu! Neryjte mi do kůry, protože…, Nevyhazujte 
v lese odpadky, protože… Starejte se o mě, protože… Vysazujte další stromy, protože……….) 
 

Hlavní cíle:             -      pojmenovávat a vnímat přírodu, která nás obklopuje 
- zachycovat a vyjadřovat své prožitky (slovně, výtvarně, pohybově, v rámci 

různých improvizací) 
- posilovat úctu a citlivost k živé přírodě 
- posilovat prostorovou orientaci a smyslové vnímání 
- vnímat, co druhý potřebuje a co mu škodí (ať už se jedná o člověka či strom) 

 
Nabídka činností:  -     pozorování  stromů na školní zahradě, hmyzu, zkoumání  - lupy 

- pokusy, klíčení semínek… 
- hrátky s vodou – experimenty 
- smyslové Kimovy hry 
- hry pohybové, hudebně pohybové, pantomimické, námětové, rytmické… 
- výtvarné a pracovní činnosti 
- hry s přírodninami 

 

2. Dítě a jeho tělo – Sport 
 
 
„Sportujeme, bavíme se a hrajeme si venku…“ 
 
Hry jsou rozděleny do 4 tematických okruhů. 
 -  všelijaké honičky – děti si budou procvičovat schopnost rozhodování a smyslového vnímání. Za          
kým je nejlépe se pustit? Kterým směrem mám utíkat? Kde najdu bezpečí? 
(Chobotnice – rychlé rozhodování, Barevní ptáčkové – učit se trpělivosti, Dostaveníčko dinosaurů – 
schopnost soustředit se, Žába v trávě - rozvíjet smyslové vnímání, Ptáci a červi - rozvíjet rozhodovací 
schopnosti …) 
-  pozemní hry – hry zaměřené na zrakově pohybovou koordinaci, počítání a rozvíjení smyslu pro 
prostor 



 

3 
 

(Želví míč – učit se házet na cíl, Kdo se umyje – procvičit paměť, Cvičení medvědi  - prostorová 
orientace, Maminka husička – plnit zadané pokyny, Projížďka na housence – poznat možnosti těla 
…) 
- štafetové hry – děti si procvičí paměť a naučí se kontrolovat pohyby (Obrázkové hodiny – cvičit 
zrakové vnímání, Po stopách hada – cvičit smyslové vnímání, Zasaď stromek  - naučit se rozlišovat 
pravou a levou stranu, Beruško, beruško  - učit se rychlému rozhodování, Motýli  - zdokonalit 
koordinaci hrubé motoriky) 
- hry s pohádkami – děti se při nich zdokonalí ve schopnosti naslouchat a vytříbí si představivost 
(Např. Pohádka o růžovém prasátku, Králíčci v nebezpečí…) 
 
 
Další nabídka činností: 

- atletika – běh od mety k metě, štafetový běh 
- skok z místa 
- skok do výšky 
- hod míčkem do dálky nebo na cíl 
- hod oštěpem (plastovou nebo dřevěnou tyčí) 
- hod diskem („létajícím talířem“) 
- fotbal -  hra na branku a přihrávky, nácvik přihrávek ve dvojici 
- Manipulační hry s míče: 
- Posílání míče po zemi ve dvojici – „Kutálí se míč, pošli ho hned pryč“ 
- Slalomová dráha s míčem – míč se kutálí po zemi mezi překážkami 
- Házení míče obouruč spodním nebo horním obloukem 
- Chytání míče 
- Házení jednoruč malým míčkem 
- Házení na cíl  
- Házení + chytání přes nízkou síť (Paleček a obr, Polívka se vaří, Horký knedlík, 

Bumbrlíček…) 
 
Sportovní písnička: na melodii písničky – Pec nám spadla 
V NAŠÍ ŠKOLCE SI HRAJEME, 
ZPÍVÁME I TANCUJEME, 
KRESLÍME A MALUJEME, 
TAKÉ RÁDI SPORTUJEME. 
 
NA ROZCVIČKU SE TĚŠÍME,  
KAŽDÝ Z NÁS JE PŘIPRAVEN, 
V TĚLOCVIČNĚ I NA HŘIŠTI 
MY CVIČÍME KAŽDÝ DEN. 
 
CHCEŠ SI S NÁMI ZASPORTOVAT? 
CHCEŠ SI TAKÉ S NÁMI HRÁT? 
MY TĚ U NÁS PŘIVÍTÁME,  
MŮŽEŠ BÝT NÁŠ KAMARÁD. 
 
Skok do výšky na jarní louce  - básnička 
JARNÍ LOUKU MILUJU, ČASTO NA NÍ TRÉNUJU. 
CO TRÉNUJU? SKOK DO VÝŠKY. 
PŘESKAKUJU PAMPELIŠKY. 
NA LOUCE JE MÍSTA DOST,  
TAK POJĎ SKÁKAT PRO RADOST. 



 

4 
 

S dalšími sporty děti seznámíme formou povídání a řešením úkolů na pracovních listech – tenis, šerm, 
lezectví, windsurfing, lukostřelba, vzpírání, golf, plavání, kanoistika… 
(Kafometík – Letní a halové sporty) 
 
 
Doporučená literatura: 

- kniha  Slyšíš, jak mluví stromy?  (Peter Wohlleben) 
- kniha  Víš, kde jsou děti stromů?  (Peter Wohlleben) 
- kniha Medové příběhy ( Lubica Březovická Šebeková) 
- Říkanky o stromech ( Jiří Žáček) 
- kniha Pohádkové včely (Jan Lebeda) 
- Školka plná zábavy  ( Portál) 
- Kafometík – Letní a halové sporty ( Infra) 

 
 
 
 
 
 


